quo sibi Tua patria gratuletur. M i h i vero sinceritas animi T u i ex 
multis rerum argumentis non obscure perspecta. Eaque causa est, 
cur has ad Te scribam literas, ut in eo laudabili Tuo studio, quod 
publicae simul et singulorum promovendae tranquillitati impendis, 
Te confirment. Hoc enim credas, non posse Te praeclarius mereri 
de communi patria nostra, quam si Tua Providentia procures, üt 
non modo stabilis i n Hungária sit illa, quae nuper divinitus restituta 
est pax et conscientiarum libertás, sed et eius ususfructus i n vicinos 
redundet. Nam et hoc ipsum aut velle aut certe non prohibere sere-
nissimum Hungáriáé regem Matthiam nemo negabit, opinor, nisi, 
qui et sui et amoris i n pátriám oblitus, malit regnorum iactaram 
facere, quam christianae securitati indulgere. 

Ceterum cum civitas et magistratus Posoniensis per suos le-
gatos peterent hoc tempore ab illustrissimo dominó parente meo, ut 
ex suae ditionis theologis nominaret aliquem, qui i n eius, qui 
Posonii nuper dimissus est, pastoris locum surrogari possit, sane tam 
honestae petitioni non modo non invita gratificari voluit sua Celsi
tudo, sed et ex tribus probatae doctrinae et pietatis viris optione 
data, ad ipsorum legatorum arbitrium, consensit i n vocationem 
eius, qui legatis acceptissimus videretur. Eum igitur, ut T i b i com-
mendatum habeas, rogo, facturum haud dubie officium fidelis et 
diligentis ministri. 1 

Denique etiam hoc T i b i persuadeas velim, non Te modo 
Semper apud me futurum eo loco, quem Tua virtus postulat, sed 
et operám daturum sedulo, ut studiorum meorum atque officiorum 
promptitudo cum serenissimo regi tum tot i Hungáriáé regno (ex 
cuius regio sanguine descendit materna avia mea, sanctissimae me
móriáé Maria ducissa Juliacensis) quavis occasione innotescat. Vale. 
Neoburgi ad Danubium 16. Augusti stilo veteri anno 1608. 

Tu i amantissimus 
Wolfgangus Wilhelmus 

comes palatínus Rheni, dux Bavariae m. p. 2 3 

1 Ekkor ás így került Pozsonyba Reusz András helyére Heuchelin Simon, 
Személyére 1. bővebben a 239. 1. 1. jegyzetét . Ebben az időben a pozsonyi evangé
likusok már nagy háborúságban voltak hitük és prédikátoraik miatt. A király 
mandátumban követeli, hogy prédikátoraikat a városból távol ítsák el, amint 
ezt Kollonics írja 1607. nov." 3.-án Thurzónak. (Árv. lt. Fasc. 202. No. 241.) 

2 Wolfgang Wilhelm Pfalzgraf, Herzog v. Neuburg und Jülich-Berg. Szül. 
1578. nov. 4.-én Lajos Fülöp és Anna jülich-cleve-bergi hercegnő szülőktől . Meg
halt 1653. márc. 20.-án. 1609-ben elfoglalja anyja örökségét, a jülichi hercegsé
get, melynek birtokáért azonban nagy harcokat kell vívnia. 1614. aug. 22.-én, 
atyja halála után ő lesz a választó. 1613-ban politikai okokból át tér a kath. 
vallásra és ennek híve marad élete végéig.